
QUARTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 5

das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
participar do Curso Justiça Restaurativa, no período de 24 a 
26/4/2014, nesta Capital.
II - AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Redenção para Goiânia/GO, no período de 12 
a 17/6/2014, a fi m de participar dos 15º Encontro do Curso de 
Especialização em Psicologia Jurídica, promovido pela Pontifícia 
Universidade Católica de Goiás – PUC GOIÁS.
III - AUTORIZAR a servidora JANDIRA MIRANDA DA SILVA, 
Técnico, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
participar do Curso de Formação de Facilitadores em Justiça 
Restaurativa Modulo I e Módulo II, nos dias 29 e 30/5/2014 e 9 
e 10/6/2014, respectivamente, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de junho de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 219/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
EXCLUIR a servidora MARIA FRANCISCA DOS SANTOS DE 
BARROS, Auxiliar de Administração, da PORTARIA Nº 817/2013-
MP/SGJ-TA, de 12/12/2013, que autorizou o gozo de férias no 
período 7/1 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 222/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento Médico e Odontológico, durante as 
férias da titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período 
de 7/7 a 5/8/2014.
II - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIARIO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento Médico e Odontológico, 
durante o afastamento da titular, DANIELA SANTOS BARATA 
OLIVEIRA, no período de 16 a 19/6/2014.
III - DESIGNAR a servidora MILENA DE NAZARE PANTOJA 
CARVALHO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias do 
Interior – Região Administrativa Baixo-Amazonas, durante o 
afastamento da titular, ARISLY GONCALVES DE OLIVEIRA PERES, 
no nos dias 18, 19, 23, 24 e 25/6/2014 e no período de 26/6 a 
25/7/2014.
IV - DESIGNAR a servidora NELSILENE CARVALHO DE LIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias da titular, 
RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, no período de 9/6 a 
8/7/2014.
V - DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante as 
férias do titular, JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, no período de 9 a 
24/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de junho de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 223/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:  
I - AUTORIZAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, Auxiliar 
de Administração, a participar do curso “Controle Patrimonial – 
Tópicos Avançados”, nos dias 26 e 27 de junho de 2014, nesta 
Capital.
II - AUTORIZAR o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES, 
Auxiliar de Administração, a participar do curso “Controle 
Patrimonial – Tópicos Avançados”, nos dias 26 e 27 de junho de 
2014, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de junho de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 249/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR as férias de servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

LAYS FAVACHO BASTOS 2012/2013 4/8 a 
2/9/2014

21/7 a 
19/8/2014

MARCIA MARIA MORAES 
DA COSTA 2012/2013 1º a 

30/9/2014
25/8 a 

23/9/2014
MONICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS 

ANJOS
2013/2014 1º a 

30/9/2014
25/7 a 

23/8/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 251/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER e AUTORIZAR férias a servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ANDREIA LUZ DE ARAUJO 2013/2014 1º a 30/9/2014

BARBARA VEIGA 
FERREIRA

2013/2014 1º a 30/9/2014

CARLOS ALBERTO LOBO 
DE JESUS JUNIOR

2013/2014 14/7 a 
12/8/2014

ERICA CINARA PEREIRA 
DOS SANTOS

2013/2014 3/11 a 
2/12/2014

FRANCISCO CARLOS 
GOMES DE CASTRO FILHO

2013/2014 7/1 a 5/2/2015

GABRIEL MONTENEGRO 
DUARTE PEREIRA

2013/2014 4/8 a 2/9/2014

JONOAS MENDES DE 
ASSUNÇÃO

2013/2014 21/7 a 
19/8/2014

JOSE WILTON MOREIRA 
DA SILVA

2013/2014 20/8 a 
19/9/2014

MARCIA CARNEIRO ALVES 2013/2014 18/8 a 
16/9/2014

ROSILDA PACHECO E 
SILVA 2013/2014 7/7 a 5/8/2014

SANDRA SOCORRO 
MORAES DA COSTA 2013/2014 22/7 a 

20/8/2014
SARA CRISTINA 

RODRIGUES DE FREITAS 2013/2014 1º a 30/9/2014

WAGNER PINHO DE 
VASCONCELOS CHAVES 2013/2014 21/7 a 

19/8/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 253/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

ARLENA SARMENTO DE 
FREITAS 2013/2014 2/6 a 1º/7/2014 17/6/2014 15 7 a 21/1/2015

CLEBER AILSON 
FERNANDES DE LIMA 2012/2013 5 a 27/5/2014 9/5/2014 19 21/7 a 

8/8/2014
DENISE MAIA 

CARNEIRO 2012/2013 7/7 a 2/8/2014 28/7/2014 6 13 a 18/8/2014

KATIA CRISTINA MELO 
DO NASCIMENTO 2013/2014 3/7 a 1º/8/2014 12/7/2014 21 10 a 30/9/2014

MARILZE RIBEIRO 
BITAR 2011/2012 2 a 11/6/2014 11/6/2014 1 20/6/2014

VALCILEIDE DE FATIMA 
DA SILVA BEZERRA 2012/2013 16/7 a 

14/8/2014 1º/8/2014 14 16 a 29/9/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 313/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ALDO SERGIO DA 

SILVA BAIA 2ª 2009/2012 18/8 a 
16/9/2014

DALVA GOMES DA 
SILVA 2ª 2005/2008 7/8 a 

5/9/2014
LILIA LETICIA 

PEREIRA WANZELER 2ª 2005/2008 1º a 
30/9/2014

MANOEL MESSIAS DE 
OLIVEIRA SOUZA 1º 1995/1998 18/8 a 

16/9/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 318/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA DE AZEVEDO BANHOS, 
Auxiliar de Administração, para responder pela função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, 
CLÁUDIA AYRES REGIS, no período de 11/9 a 24/10/2014.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, 
no dia 1º/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de setembro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 319/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS, 
Técnico, licença a fi m de auxiliar a 43ª Zona Eleitoral em seus 
trabalhos eleitorais, relativos as Eleições Gerais 2014, nos 
períodos de 29/9 a 5/10 a 20/10 a 26/10/2014, com fulcro no 
art. 92, alínea b, da lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de setembro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 325/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora SABRINA BRABO DE ARAUJO 
CARVALHO, Técnico Especializado, sem ônus para o Ministério 
Público, a frequentar o “Curso de Atualização em Implantodontia 
com Residência em carga Imediata”, promovido pela Associação 
Brasileira de Odontologia - ABO, nos seguintes períodos: 

DIAS MÊS/ANO
18 e 19 Agosto / 2014
22 e 23 Setembro / 2014
20 e 21 Outubro / 2014
17 a 18 Novembro / 2014
9 e 10 Dezembro / 2014
19 e 20 Janeiro /2015
16 e 17 Fevereiro / 2015
16 e 17 Março /2015
20 e 21 Abril /2015
18 e 19 Maio /2015

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de setembro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


